
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
ORIGINALE 

 
SETTORE V - ASSISTENZA ALLA PERSONA, CED E SERVIZI

INFORMATICI

Servizio 2 - Autorità Urbana, Ufficio Europa
  

Numero Registro Generale 843 del  08-04-2025

Numero Settore 83
 

 
OGGETTO: AUTORITA' URBANA DI TERMOLI - ASSE 6 - AZIONE 6.1.1- AVVISO PUBBLICO PER
L'ATTIVAZIONE DI N. 33 TIROCINI EXTRACURRICULARI DI PROMOZIONE, ORIENTAMENT E
FORMAZIONE A LAVORO IN FAVORE DI DISOCCUPATI TRA I 41 E 60 ANNI. CUP G81B25000060008.

 
 
 
 

line-break:strict'> 

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 08-04-2025 1/3



IL DIRIGENTE
 

Visto il d. lgs 267/2000;
VISTA la d.c.c. n. 101 del 30/12/2024 di approvazione del d.u.p.;
VISTA la d.c. n. 102 del 30/12/2024 di approvazione del bilancio 2025/2027;
VISTO il decreto sindacale n 6 del 12/3/2024 di conferimento dell’incarico a tempo indeterminato del Dirigente del
Settore VII, dott . Marcello Vecchiarelli;
Visto l’addendum di convenzione per la delega delle funzioni, tra la Regione Molise e il Comune di Termoli
Comune polo dell’area urbana di Termoli, nell’ambito dell’utilizzo dei fondi Por Molise Fser/Fse 2014/2020;
VISTA la DGC n 346 del 22/12/2023 di addendum della convenzione per la delega delle funzioni al Comune di
Termoli– Autorità Urbana in qualità di organismo intermedio (O.I.), per l’attuazione della strategia di sviluppo
urbano, area urbana di Termoli, nell’ambito del POR Molise Fesr/Fse 2014/2020; PRESO ATTO dell’addendum
di convenzione sopra citato, sottoscritto dal Comune di Termoli– Comune polo dell’area urbana di Termoli, in
qualità di organismo intermedio, e la Regione Molise- AdG nell’ambito del Por Fesr/Fse 2014/2020, del 27/12/
2023;
TENUTO CONTO del monitoraggio e cronoprogramma dell’avanzamento di spese delle azioni di cui al
documento strategico dell’area urbana di Termoli, approvato dalla Regione Molise e allegato all’addendum di
convenzione;
DATO ATTO CHE:
 - il Comune di Termoli, con dd. 2471/2024 e n. 2584/2024, ha approvato la ricognizione delle economie residue,
di cui alle azioni/progetto realizzate e concluse, del documento strategico dell’area urbana di Termoli- ex fondi
Por Fesr/Fse 2014/2020;
-in data 21/10/2024 si è svolta la Cabina di Regia dei Sindaci dell’area urbana di Termoli per l’approvazione delle
schede progettuali nuove, di cui alle economie residue relativamente agli assi 3-5-6-7;
-con pec 69703 del 29/1/2024 l’ufficio di gestione dell’area urbana di Termoli, ha trasmesso il verbale di Cabina di
Regia dei Sindaci, le determine di approvazione della ricognizione delle economie e le nuove schede progetto da
attuare;
ATTESO CHE la Regione Molise ha richiesto integrazioni e chiarimenti in relazione alle economie di progetto di
cui al documento strategico 2014/2020;
DATO ATTO CHE LA Regione Molise con dd. 3321 del 11/12/2024 ha approvato la nuova ricognizione delle
economie, approvando le scede intervento, asse 3, asse 5, asse 6 e asse 7;
PRESO ATTO che è stata approvata la ricognizione delle economie relative la scheda progetto Asse 6 – Azione
6.1.1- Progetto “FOR” – FORMAZIONE, ORIENTAMENTO, REINSERIMENTO, per un importo scheda
riprogrammata pari ad € 299.913,00 a valere sulle risorse POC Molise 2014-2020;
VISTI:
- l’art 5 dell’addendum di convenzione per le delega delle funzioni al Comune di Termoli in qualità di organismo
intermedio, nella gestione dei fondi ex Por Molise Fesr/Fse 2014/2020, per le eventuali economie generate
nell’attuazione degli interventi, gli OI possono presentare una proposta di utilizzo delle stesse e che dovrà essere
accolta e autorizzata dall’ADG del Poc Molise 2014-2020;
- la proposta di utilizzo delle economie, dovrà seguire lo stesso iter della documentazione relativa all’avvio del
processo di selezione degli interventi (pista di controllo- dd 34/2018) e deve essere coerente agli obiettivi e
finalità dell’asse/obiettivo tematico di riferimento,
- la predetta ricognizione circa gli avanzamenti di spesa e le economie da rimodulare, è differente rispetto al
cronoprogramma e monitoraggio di cui alla convenzione sottoscritta il 27/12/2023;
-la data di scadenza dei programmi operativi complementari relativi alla programmazione comunitaria 2014/2020
è fissata al 31 dicembre 2026;
VISTI il si.ge.co, e il manuale delle operazioni dell’area urbana di Termoli vigenti, di cui agli atti: dd. 2238/22- dd.
2549/2022- dd 937/2023;
VISTA la determinazione dirigenziale n.992/2024 di aggiornamento del funzionigramma e organigramma
dell’Autorità urbana di Termoli;
TENUTO conto che tutte le procedure relative alle rimodulazioni sopraesposte dovranno terminare entro il
termine fissato dalla Regione Molise del 31.12.2026;
RAVVISATA la necessità di procedere all’attuazione della scheda progettuale rimodulata afferente all’Azione
6.1.1- progetto “FOR” – FORMAZIONE, ORIENTAMENTO, REINSERIMENTO, per un importo scheda
riprogrammata pari ad € 299.913,00 a valere sulle risorse POC Molise 2014-2020;
PRESO ATTO CHE con dd. 579 del 06.03.2025 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di promozione e orientamento dei tirocini extra
curriculari cui al progetto for - misura 6.1.1 dell’Area urbana di Termoli – fondi ex por fesr/fse molise 2014/2020-
riprogrammazione di cui al dd regione molise 321/2025.- per la selezione di soggetti promotori ovvero soggetti
autorizzati o accreditati dalla regione molise e tra quelli in possesso dei requisiti di cui alle linee guida ministeriali
dell’accordo n 7/csr del 2017 in materia di tirocini, nonché accreditati dalla regione molise per i servizi di
orientamento specialistico, enti/organi in grado di erogare servizi di formazione e orientamento e similari,
nell’ambito dell’azione 6.1.1 del documento strategico dell’area urbana di Termoli – progetto “FOR” – tirocini extra

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 08-04-2025 2/3



curriculari per disoccupati dai 41 ai 60 anni – economie residue ex fondi por Molise fesr/fse 2014/2020-
programma Poc e del modulo di domanda di risposta alla manifestazione d’interesse, che si allegano alla
presente;
VISTA la dd. n.701 del 24.03.2025 di nomina della commissione di gara per la valutazione delle offerte ricevute
afferenti l’avviso in epigrafe;
PRESO ATTO che con dd.812 del 03.04.2025 è stato aggiudicato, in via definitiva, il servizio di promozione e
orientamento di tirocini extra curriculari, nell’ambito dell’azione 6.1.1 progetto FOR - a valere sulle economie
residui ex fondi Por Molise Fesr/Fse 2014/2020, all’operatore economico Holder Solutions- ente di formazione
accreditato dalla Regione Molise, per un importo di € 138.455,46 a netto di IVA e comprensivo di ogni altro onere
;
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per l’attivazione di n. 33 tirocini
extracurriculari di promozione, orientamento e formazione al lavoro in favore di disoccupati di età compresa tra i
41 e 60 anni, nell’ambito del progetto “FOR” – Azione 6.1.1, a valere sui fondi Poc Molise Fesr/Fse economie
residue 2014-2020;
 
VISTO il CUP di progetto G81B25000060008
 

DETERMINA
- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’attivazione di n. 33 tirocini extracurriculari di promozione,
orientamento e formazione al lavoro in favore di disoccupati di età compresa tra i 41 e 60 anni, nell’ambito del
progetto “FOR” – Azione 6.1.1, a valere sui fondi Poc Molise Fesr/Fse economie residue 2014-2020, e  n. 11
allegati a corredo del predetto avviso,  che si allegano alla presente;
- di prendere atto che le suddette spese non gravano sul bilancio comunale e che sono interamente coperte dal

finanziamento di cui al progetto;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.

33/2013;
 
- di prendere atto che le domande saranno gestite a sportello da indirizzare alla pec ufficiale del Comune di
Termoli capofila dell’Area urbana di Termoli (protocollo.comune.termoli.cb.it), con scadenza fissata al
31.08.2025;
 
- di prendere atto che il presente Avviso sarà gestito sulla piattaforma Mosem della Regione Molise;
 
- di prendere atto che il Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Greta Santini;
 
- di trasmettere il presente atto ai Sindaci dei Comuni dell’Area urbana di Termoli (Comuni di Campomarino,
Guglionesi e San Giacomo degli S.);
 
 

IL DIRIGENTE
DOTT. MARCELLO VECCHIARELLI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 08-04-2025 3/3

mailto:protocollo.comune.termoli.cb.it

